Moção Nº ________    /2021

                      Moção de apoio à manutenção
                    da Empresa Brasileira de Correios
                  e Telégrafos como empresa pública

Excelentíssimo Senhor Alexandre Olavo Hoffmeister

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom/RS

Senhor Presidente,

 Considerando que os Correios são uma importante entidade do Governo Federal

presente em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito relevantes para

os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de

Correspondências, de encomendas e o atendimento de serviços financeiros;

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os órgãos

públicos, federais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos e taxas, o

pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos, logística de

eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos públicos, como o ENEM,

distribuição de medicamentos e vários outros;

Considerando que os Correios são parceiros e fator de fomento das pequenas e médias

empresas, especialmente das que atuam no comércio eletrônico (ecommerce), sendo líder

no segmento de encomendas nacionais e internacionais, com preços competitivos e que

ajudam, inclusive, na regulação do mercado e na manutenção de preços mais justos e

competitivos;

Considerando o papel estratégico de um Correio Público na logística do país, contribuindo

para o desenvolvimento e integração nacional;

Considerando que os Correios não são uma estatal dependente dos recursos do Tesouro

Nacional;

Considerando que em todos os países com grande território como o Brasil o serviço postal

é prestado por organizações públicas e não privadas;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de seus

serviços para a população e para a economia de Campo Bom e que, por tudo isso, é do

interesse coletivo que os Correios permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo

Federal em todo o território nacional;

Considerando o fato de que o Governo Federal apresentou ao Congresso Nacional projeto

para privatizar os Correios;

REQUEREMOS, nos termos do Regimento Interno, ouvido em Plenário, que seja

manifestada MOÇÃO DE APOIO desta Casa à manutenção dos Correios como empresa

pública, com ampla presença no território nacional.

Que a presente Moção, após aprovada pelos senhores pares, seja encaminhada, como

prova de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃO E APOIO, às seguintes autoridades:

Presidente da República, Senador Presidente do Senado Federal, Deputado Presidente da

Câmara Federal, Ministro da Casa Civil, Ministro das Ciência, Tecnologia, Inovação e

Comunicações, Ministro da Economia, Ministro Presidente do TCU, Secretário Federal de

Controle Interno da CGU, Presidente dos Correios, Senadores e Deputados do Estado,

conforme seguem:

Exmo. Sr.
JAIR MESSIAS BOLSONARO MD Presidente da República

End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 3º Andar
CEP 70150-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.

RODRIGO OTÁVIO SOARES PACHECO – DEM MD Senador Presidente do Senado Federal

End.: Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo: 1 – 17º Pavimento CEP 70.165-900

/ Brasília/DF

Exmo. Sr.
ARTHUR CESAR PERERIA DE LIRA - PP

MD Deputado Federal Presidente da Câmara dos Deputados End.: Câmara dos Deputados –

Palácio do Congresso Nacional - Gabinete: 308 – Anexo: IV - Praça dos Três Poderes
CEP 70.160-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
WALTER SOUZA BRAGA NETTO MD Ministro da Casa Civil

End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 4º Andar, Sala 426
CEP 70150-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
FABIO SALUSTINO MESQUITA DE FARIA MD Ministro das Comunicações

End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco R – Gabinete do Ministro
CEP 70044-902 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
PAULO ROBERTO NUNES GUEDES MD Ministro da Economia

End.: Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º Andar – Gabinete
CEP 70048-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.
GENERAL FLORIANO PEIXOTO VIEIRA NETO MD Presidente dos Correios

End.: Setor Bancário Norte, Qd.01 Bloco A – Ed. Sede dos Correios – 20º Andar CEP 70002-

900 / Brasília/DF

Exmo Sr.

SENADOR LASIER MARTINS
Endereço parlamentar: Senado Federal Anexo 2 Ala Alexandre Costa Subsolo Gabinete 03

Exmo Sr.

SENADOR LUIS CARLOS HEINZE
Endereço parlamentar: Senado Federal Anexo 2 Ala Afonso Arinos Gabinete 05

Exmo Sr.

SENADOR PAULO PAIM
Endereço parlamentar:  Senado Federal Anexo 1 22º Pavimento

Exelentíssimos Senhores Deputados do RS
Endereço: Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes - Brasília - DF - Brasil -

CEP 70160-900

Deputado Federal Marcel van Hattem
Deputado Federal Lucas Redecker
Deputada Federal Fernanda Melchionna
Deputada Federal Maria do Rosário .
Deputado Federal Giovani Cherini
Deputado Federal Sanderson
Deputado Federal Nereu Crispim
Deputado Federal Jerônimo Goergen
Deputado Federal Bohn Gass - PT-RS
Deputado Federal Afonso Motta - PDT/RS
Deputado Federal Pedro Westphalen
Deputado Federal Pompeo de Mattos
Deputado Federal Bibo Nunes
Deputado Federal Daniel Trzeciak
Deputado Federal Henrique Fontana
Deputado Federal Marcelo Brum
Deputado Federal Alceu Moreira
Deputado Federal Paulo Pimenta
Deputado Federal Carlos Gomes
Deputado Federal Marcon
Deputado Federal Marcelo Moraes
Deputado Federal Afonso Hamm
Deputado Federal Osmar Terra
Deputado Federal Maurício Dziedricki
Deputado Federal Danrlei de Deus Hinterholz
Deputado Federal Marlon Santos
Deputado Federal Heitor Schuch
Deputado Federal Covatti Filho
Deputado Federal Márcio Biolchi
Deputado Federal Giovani Feltes
Deputado Federal Liziane Bayer

https://www.camara.leg.br/deputados/156190
https://www.camara.leg.br/deputados/204404
https://www.camara.leg.br/deputados/74398
https://www.camara.leg.br/deputados/160673
https://www.camara.leg.br/deputados/204416
https://www.camara.leg.br/deputados/204415
https://www.camara.leg.br/deputados/160570
https://www.camara.leg.br/deputados/160538
https://www.camara.leg.br/deputados/178835
https://www.camara.leg.br/deputados/204406
https://www.camara.leg.br/deputados/73486
https://www.camara.leg.br/deputados/204388
https://www.camara.leg.br/deputados/204409
https://www.camara.leg.br/deputados/73482
https://www.camara.leg.br/deputados/205863
https://www.camara.leg.br/deputados/160559
https://www.camara.leg.br/deputados/74400
https://www.camara.leg.br/deputados/178962
https://www.camara.leg.br/deputados/160535
https://www.camara.leg.br/deputados/133810
https://www.camara.leg.br/deputados/136811
https://www.camara.leg.br/deputados/73692
https://www.camara.leg.br/deputados/75431
https://www.camara.leg.br/deputados/160552

Campo Bom, RS, 22 de julho de 2021.

 _________________                                           _________________

      Victor Souza                                                     Professor Jéferson

Vereador do PCdoB                                                 Vereador do PDT

_________________                                           _________________

      Jair Wingert                                                         Kayanne Braga

   Vereador do PP                                                 Vereadora do PTB

_________________                                       ____________________

    Celso Rodrigues                                            Professora Sandra Orth

Vereador do Republicanos                                  Vereadora do PSDB

_____________________                                     _________________

Professora Gênifer Engers                                          Adilson Tareco

     Vereadora do PDT                                                 Vereador do PDT